INSTITUTIONUM SEU ELEMENTORUM

DIVI JUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS,
LIBER QUARTUS.

LES INSTITUTES OU ÉLÉMENTS

DE L'EMPEREUR JUSTINIEN.
LIVRE QUATRIÈME.

TITULUS PRIMUS.
DE OBLIGATIONIBUS,
QUÆ EX DELICTO NASCUNTUR.

TITRE PREMIER.
DES OBLIGATIONS
QUI DESCENDENT DES DÉLITS.

Continuatio et
divisio obliga-
tionum ex de-
licto.

QUUM sit expositum superiore libro de obligationibus ex contractu, et quasi ex contractu : sequitur, ut de obligationibus ex maleficio, et quasi ex maleficio, dispiciamus. Sed illæ quidem (ut suo loco tradidimus) in quatuor genera dividuntur : hæc verò unius generis sunt : nam omnes ex re nascuntur, id est, ex ipso maleficio, veluti ex furto, rapina, damno, injuria.

De furto defini-
tio.

§. 1. Furtum est contractatio fraudulosa lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisve, quod lege naturali prohibetur est admittere.

Etymologia.

§. 2. Furtum autem vel à furvo ; id est, nigro dictum est, quod clam et obscure fiat, et plerumque nocte : vel à fraude, vel à ferendo, id est, auferendo : vel à græco sermone, quod φῦρᾱς appellant

Nous avons parlé dans le livre précédent des obligations qui naissent des contrats et quasi - contrats ; l'ordre exige que nous parlions de celles qui naissent des délits et quasi-délits. Les premières, comme nous l'avons dit lorsque nous en avons traité, sont de quatre espèces ; celles-ci sont toutes d'une même nature : car elles tirent toutes leur origine du fait ou de la chose, c'est-à-dire du délit, par exemple du vol, de la rapine, du dommage, de l'injure.

1. Le vol a lieu quand quelqu'un prend frauduleusement, avec intention de tirer du profit de la chose d'autrui, de son usage ou de sa possession : ce qui est défendu par le droit naturel.

2. Le mot *furtum*, vol, vient ou du mot *furvum*, qui signifie noir, parce que les vols se font clandestinement et dans l'obscurité, et ordinairement de nuit ; ou du mot qui signifie fraude, ou du mot *ferre* ou *auferre*,

qui signifie emporter, ou du grec : car les Grecs appellent les voleurs *phoras* ; ils tirent même l'étymologie de ce mot du verbe grec qui signifie emporter, *phoras*.

3. Il y a deux espèces de vol, le vol manifeste et le vol non manifeste : car nous verrons plus bas, que le vol appelé *conceptum*, c'est-à-dire trouvé chez quelqu'un, et le vol appelé *oblatum*, c'est-à-dire mis, déposé chez quelqu'un, ne sont pas des espèces différentes de vols, mais seulement différentes actions qui ont lieu à l'occasion du vol. Le voleur manifeste, est celui que les Grecs appellent voleur pris sur le fait : ce qui doit s'entendre non-seulement de celui qui est absolument pris sur le fait, mais encore de celui qui est pris dans le lieu où se fait le vol ; par exemple si celui qui a fait un vol dans une maison, ou dans un plan d'oliviers, ou dans une vigne, est arrêté avant d'avoir passé la porte, d'être sorti du plan d'oliviers ou de la vigne. On donne encore plus d'étendue au vol manifeste : car on le répute tel, tant que le voleur est vu ou arrêté tenant encore en ses mains la chose volée, avant qu'il l'ait portée dans le lieu où il avoit intention de la placer. Il importe peu qu'il ait été vu ou arrêté dans un lieu public ou privé, par le maître de la chose ou par un autre. Mais, dès qu'il a porté la chose dans le lieu où il avoit intention de la placer, il n'est plus voleur manifeste, quand même on le trouveroit tenant en ses mains la chose volée. On comprend par ce que nous venons de dire, ce que c'est qu'un vol non manifeste : car on sent bien que le vol non manifeste est opposé au vol manifeste.

4. On distinguoit aussi autrefois le vol trouvé chez quelqu'un, *conceptum*, lorsqu'une chose avoit été cherchée en présence de témoins chez quelqu'un, et avoit été trouvée chez lui : car on avoit une action particulière contre celui chez qui la chose volée se trouvoit, quoiqu'il ne fût pas lui-même voleur, et cette action s'appeloit action de vol trouvé. Il y avoit aussi un vol offert appelé *oblatum*, qui avoit lieu lorsque quelqu'un vous offroit une chose volée, laquelle étoit ensuite recherchée et trouvée chez vous ; en supposant que celui qui vous

fures. Imò et Græci à ferendo φήρας dixerunt.

§. 3. Furtorum autem duo sunt genera, manifestum et nec manifestum. Nam conceptum et oblatum, species potius actionis sunt furto coherentes, quàm genera furtorum, sicut inferius apparebit. Manifestus fur est, quem Græci ἐπ' αὐτοφώρησιν appellant : nec solum is qui in ipso furto deprehenditur, sed etiam is qui in eo loco deprehenditur, quo furtum fit : veluti qui in domo furtum fecit, et nondum egressus januam deprehensus fuerit ; et qui in oliveto olivarum, aut in vineto uvarum furtum fecit, quandiu in eo oliveto aut vineto deprehensus fuerit. Imò ulterius furtum manifestum est extendendum, quandiu eam rem fur tenens visus vel deprehensus fuerit : sive in publico, sive in privato : vel à domino, vel ab alio, antequàm eo pervenit, quo deferre vel deponere destinasset. Sed si pertulit, quo destinavit, tametsi deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur. Nec manifestum furtum quid fit, ex iis quæ diximus intelligitur : nam quod manifestum non est, id scilicet nec manifestum est.

Divisio.

§. 4. Conceptum furtum dicitur, cùm apud aliquem testibus præsentibus furtiva res quæsita et inventa sit : nam in eum propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quæ appellatur concepti. Oblatum furtum dicitur, cùm res furtiva ab aliquo tibi oblata sit, eaque apud te concepta sit : utique si ea mente tibi data fuerit, ut apud te potius, quàm apud eum qui dedit, conciperetur : nam tibi apud quem concepta sit, propria adversus eum qui obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quæ appellatur oblata. Est

De furto concepto, oblato, prohibito, et non exhibito.

etiam prohibiti furti actio adversus eum, qui furtum querere testibus presentibus volentem prohibuerit. Præterea pœna constituitur edicto prætoris per actionem furti non exhibiti adversus eum, qui furtivam rem apud se quæsitam et inventam non exhibuit. Sed hæ actiones, scilicet concepti et oblati, et furti prohibiti, nec non furti non exhibiti in desuetudinem abierunt. Cùm enim requisitio rei furtivæ hodie secundùm veterem observationem non fiat: meritò ex consequentia etiam præfatæ actiones ab usu communi recesserunt: quum manifestum sit, quòd omnes, qui scientes rem furtivam susceperint, et celaverint, furti nec manifesti obnoxii sunt.

Pœna.

§. 5. Pœna manifesti furti, quadrupli est, tam ex servi, quàm ex liberi personæ: nec manifesti, dupli.

Quomodo furtum fit. De contractatione.

§. 6. Furtum autem fit, non solùm cùm quis intercipiendi causa rem alienam amovet: sed generaliter cùm quis alienam rem invito domino contractat. Itaque sive creditor pignore, sive is apud quem res deposita est, ea re utatur: sive is qui rem utendam accepit, in alium usum eam transferat, quàm cujus gratia ei data est, furtum committit: veluti si quis argentum utendum accepit, quasi amicos ad cœnam invitaturus, et id peregrè secum tulerit: aut si quis equum gestandi causa commodatum sibi longiùs aliquo duxerit: quod veteres scripserunt de eo qui in aciem equum perduxisset.

De affectu furtandi.

§. 7. Placuit tamen, eos qui rebus commodatis aliter uterentur, quàm utendas acceperint, ita furtum committere: si se intelligant id invito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum. At si permissurum credant, extra crimen videri, optima sanè distinctio: quia furtum

l'avoit offerte eût intention qu'elle fût trouvée chez vous plutôt que chez lui: car alors celui chez qui on a trouvé le vol avait une action particulière contre celui qui le lui avait offert, qu'on appelloit action de vol offert. Il y avait encore une action de vol dont la recherche étoit empêchée (*furti prohibiti*), qui avait lieu contre celui qui empêchoit quelqu'un de faire la recherche d'un vol en présence de témoins. Enfin le prêteur en introduisant l'action du vol non exhibé (*furti non exhibiti*), avait établi une peine contre celui qui n'avoit pas voulu exhiber la chose volée et trouvée chez lui. Ces quatre actions différentes sont tombées en désuétude, avec d'autant plus de raison, que la recherche des choses volées ne se fait plus suivant l'ancien usage; puisqu'il est certain aujourd'hui que tous ceux qui se chargent avec connoissance d'une chose volée, et qui la recèlent, sont punis comme voleurs non manifestes.

5. La peine du vol manifeste est la restitution au quadruple, soit que le vol ait été fait par un esclave, soit qu'il ait été fait par une personne libre. La peine du vol non manifeste est la restitution au double.

6. On se rend coupable de vol, non-seulement lorsqu'on détourne la chose d'autrui pour la lui enlever, mais encore lorsqu'on touche à la chose d'autrui contre l'intention du propriétaire. Ainsi le créancier qui fait usage du gage, le dépositaire qui fait usage du dépôt, celui qui ayant reçu une chose à titre de prêt en fait un usage différent de celui pour lequel on lui a prêté la chose, commettent un vol: par exemple, si quelqu'un emprunte de l'argenterie pour donner un repas à ses amis chez lui, et qu'il emporte cette argenterie au loin; si quelqu'un emprunte un cheval et le conduit plus loin qu'on n'étoit convenu. Les anciens ont décidé la même chose par rapport à celui qui auroit conduit à une bataille un cheval qu'on lui auroit prêté pour faire un voyage.